
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. INFRASTRUTTURE 

  

Determinazione nr. 39/42

Del 05/03/2024 

OGGETTO: Acquisto buoni benzina tramite mercato elettronico “Accordo Quadro” per 
rifornimento automezzi comunali codice CIG  B08C388D4C CIG Accordo Quadro 
9292449380. Impegno di spesa. -       

L'anno 2024 il giorno cinque del mese di Marzo

IL RESPONSABILE 8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. 
INFRASTRUTTURE 

Premesso che il Comune di Umbertide è proprietario di un parco autoveicoli e macchine operatrici 
per la gestione dei vari servizi della viabilità, pubblica illuminazione, manutenzione aree verdi, 
servizi scolastici ecc. e pertanto si rende necessario approvvigionare il carburante (benzina, gas, 
gasolio);

Vista la  L.  94/2012  di  conversione  del  D.L.  52/2012  recante  “Disposizioni  urgenti  per  la 
razionalizzazione della spesa pubblica” nonché il DL. 95/2012 convertito in L.135/2012 con le quali 
si dispone l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche - per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore  alla  soglia  comunitaria  -  di  approvvigionarsi  attraverso strumenti  di  acquisto  messi  a 
disposizione da Consip s.p.a.e/o altri  strumenti di  acquisto elettronici  gestiti  da altre centrali  di 
committenza ivi compreso il mercato elettronico della P.A.(Mepa);

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP per 
l’acquisto di carburante “Carburante per autotrazione mediante buoni acquisto”;

Visto l’art. 50, comma 1, lettera a),  del d. lgs. n. 36/2023;

Tenuto conto che:
• per l’acquisizione di buoni benzina da € 50,00 cadauno usa e getta con importo a scalare 

ai quali la ditta applica uno sconto determinato in base al costo del carburante, facendo 
riferimento alla convenzione CONSIP, attiva dal 15/03/2023 fino al 15/09/2025,  che vede 
come fornitore dell’ Accordo Quadro con CIG  9292449380  la società ENILIVE spa con 
sede in Viale Giorgio Ribotta, 51 – 00100 Roma(RM), P.IVA 02701740108;

• l'ordine minimo imposto dal fornitore è di € 5.000,00 (IVA di legge esclusa);

Visti:
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;



 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

 l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;

 l’art.  191 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 che dispone in materia di  regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

Richiamati:
 la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione triennale 

di competenza e ss.mm.ii.;
 la  deliberazione di  Giunta comunale di  approvazione del  piano esecutivo di  gestione e 

ss.mm.ii.;

Verificato che:
 l’art.  50  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle  prestazioni  di  importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con la modalità dell’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di  gara,  nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi  e  quantitativi  di  cui  all’articolo 50,  comma 1 lettere a)  e b),  del  codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, per gli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

 in  tema di  imposta  di  bollo  in  materia  di  contratti  pubblici, si  rende applicabile  quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

Vista  la  documentazione  presente  nel  portale  degli  acquisti  in  rete  per  le  Pubbliche 
Amministrazioni nelle convenzioni CONSIP “Accordo Quadro”, Lotto 1 attivo dal 15/03/2023 fino al 
15/09/2025; 

Considerato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 
2010 n.  136 e  che pertanto il  presente procedimento  è stato  registrato presso l’AVCP  ed è 
contraddistinto dai seguenti CIG B08C388D4C CIG Accordo Quadro 9292449380;

Ritenuta  la  necessità di  procedere all’acquisto del  minimo d’ordine di  n.  100 pezzi  del valore 
nominale di € 5.000,00 (IVA esclusa);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  65  del  21-12-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024-2026;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  292  del  28-12-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il PEG 2024-2026 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  126  del  21-06-2023  con  la  quale  è  stato 



approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;

VISTO  il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;

VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo settore;

DETERMINA

1. Di procedere all’acquisto di n. 100 buoni acquisto per benzina in formato usa e getta con 
importo a scalare dal valore nominale di € 50,00/cad., per il rifornimento degli automezzi di 
proprietà del Comune di Umbertide dalla ditta “ENIlive spa  con sede in via Giorgio Ribotta 
51, 1 00100 Roma.” Partita IVA: 11403240960.” mediante convenzione CONSIP “Accordo 
Quadro”,  lotto  1  attivo  dal  15/03/2023  fino  al  15/09/2025  -  CIG  Accordo  Qauadro 
9292449380 - Nr. D’Ordine 7681318;

2. Di impegnare la spesa di € 6.100,0 (IVA compresa) necessaria alla spesa complessiva dei   
buoni benzina; CIG: B08C388D4C;

3. Di  procedere alla  liquidazione  della  spesa  previa  presentazione  di  regolare  fattura  e 
accertamento  della  regolarità  delle  prestazioni  effettuate  e  con  pagamento  sul  conto 
dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della 
legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

4. Di dare atto che,  ai  sensi dell’art.  183, comma 8,  D.lgs. n.  267/2000,  il  sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno 
di  spesa che si  assume con il  presente atto è compatibile con i relativi  stanziamenti  di 
cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, 
accertato  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  da  parte  del  Responsabile  dell’Area 
contabile  ai  sensi e per gli  effetti  dell’art.  183 comma 7 e dell’art.  147-bis del d.lgs.  n. 
267/2000;

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

6. Di  attribuire alla  presente  determinazione  valore  contrattuale,  con efficacia  decorrente 
dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, 
con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del 
d.lgs n. 267/2000;

7. Di demandare al RUP:
8. anche  per  mezzo  degli  Uffici  competenti,  tutti  gli  adempimenti  derivanti  dalla  presente 

determinazione;
9. gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del d.lgs. 

36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento 
ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

10. Di  dare  atto,  altresì,  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  241/90  sul  procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 



venga  dallo  stesso  direttamente  leso,  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale dell'Umbria (T.A.R. Umbria),  al  quale è possibile  presentare i  propri  rilievi  in 
ordine  alla  legittimità  del  presente  atto,  entro  e  non  oltre  60  giorni  da  quello  di 
pubblicazione all’albo online;

11. Di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 
conoscenza, alle ditte incaricate;

12. Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto 
del responsabile del servizio finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 
comma 4;

13. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla 
sezione amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge;

14. Di imputare la spesa complessiva di euro    6.100,00 (IVA compresa) al capitolo di seguito 
elencato nella tabella sottostante: 

Estremi Impegni

  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2024 01061.03.00150130  ENILIVE SPA B08C388D4C 300,00

2024 10051.03.00150480  ENILIVE SPA B08C388D4C 1.600,00

2024 09051.03.00150660  ENILIVE SPA B08C388D4C 1.500,00

2024 12071.03.00150750  ENILIVE SPA B08C388D4C 1.200,00

2024 01051.03.00150120  ENILIVE SPA B08C388D4C 1.500,00

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

Fabrizio Bonucci 


